**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio quarta. Vtrum indulgentiæ tantum valeant quantum sonant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

cedere ad satisfactionem, & illud fuit potissimum suę passionis meritum. Vnde omnes doctores concorditer dicunt quod Christus per passionem non meruit sibi nisi gloriam corporis & exaltationem sui nominis, nobis autem meruit redempcionem seu liberationem a peccatis; & sic clare falsum est illud quod ipsi dicunt de merito Christi & eius remuneratione in seipso. Item falsum est quod dicit quod secundum nostram rationem sequitur quod nullus homo possit satisfacere pro alio, nec pro seipso: quia pena per penam recompensatur. Si quis ergo pro peccatis suis sit debitor penae, & ipse contritus sit propria sponte, vel ex facto impositione faciat aliquam penitentiam, quare non satisfaciet in aliquo pro seipso. Similiter si de voluntate facto vnu faciat penitentiam pro alio imponente, quare non satisfaciet in aliquo pro eo: non apparet, nec ex ratione nostra sequitur.

9 Circa quod est intelligendum quod omne opus bonum factum pro Deo, & in charitate est meritorium vita eterna: si autem sit pena non solum est meritorium pro se, quia bonum, immo est satisfactorium pro pena debita, nec plus remunerabit inquit quantum penale, nūl per expiationem penae debite, semper rāmen acceptum erit à Deo in quantum est bonum & virtuosum, & remunerabit præmio essentiali. Si autem operans non sit debitor aliquis penae, vel non tante: tunc opus suum penale remunerabit non solum præmio essentiali, quia bonum fuit, sed præmio accidental, quia fuit penale. Et secundum hoc martyres non solum dicuntur haberi auream quod est præmium essential, sed aureolam, hoc est aliud præmium accidentale propter penitatem martyris. Cum ergo dicitur quod nonne opus bonum remunerant est vel remunerabit culibet in resurrectione, verum est quantum ad præmium essential, sed si sit non solum bonum, sed penale, & operans seu sustinens penam fuerit debitor penae pro seipso vel sustinuit eam pro alio, tunc talis pena non plus remunerabit, quia iam cessit in solutionem alterius penae.

10 AD primum arg. dicendum quod duplex est effectus sacramenti. Primus est qui est remissio culpa & collatio gratiae, & secundus qui est remissio vel diminutio penae: collatio primi effectus pertinet ad potestatem auctoritatis & non ad potestatem excellentiae nisi meritorum: ut dictum fuit supra cum ageretur de baptismis: collatio autem secundi effectus qui est remissio vel diminutio penae potest pertinere non solum ad potestatem excellenter, sed etiam ad potestatem ministerii. Si enim parus homo non habens potestatem, nec excellentia, nec ministerii potest satisfacere pro pena alteri debita, multo magis hoc poterit Christus, & ille etiam qui confitutus est ab eo summus minister ecclesie, cui commisum est a Christo quod de thesauro passionis Christi posuit communicae fidibus ad expiationem penae quam debent: supponimus autem quod talis sit Papa, quo non supposito non apparet via per quam indulgentiae possint aliquid valere.

11 Ad secundum arg. dicendum est quod per indulgentias non tollitur ordinario Dei, sed impletur. Deus enim remittens culpam & obligans ad penam non ordinavit quod illa pena non possit expiari per illum qui debitor est penae, vel per alium qui penam solvit pro eo: & sic sit in indulgentia, quia per indulgentias communicatur de pena passionis Christi illi cui sit indulgentia, unde soluat vel satisfaciat pro pena sibi debita, quare &c.

QVÆSTIO QUARTA.

Vtrum indulgentia tantum valeat
quantum sonant.

12 Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod indulgentia non tantum valeat quantum sonant: quia quandoque datur indulgentia quod qui præbet auxiliu ad fabricam alicuius ecclesie consequetur tertia partem remissionis peccatorum. Si ergo indulgentia tantum valeat quantum sonant, qui tunc daret vnum denarium, & secundum alium, & tertio terrium, consequeretur plenam absolutionem ab omni pena peccatis suis debita, quod videtur absurdum.

13 Item quandoque datur indulgentia cunctibus ad ec-

Sancto Porciano

clesiam aliquam non distinguendo an veniant de remissis de proprie. Si ergo indulgentia tantum valeret quantum sonat, videtur quod tantum valeret illi qui est usqua ecclesiæ quantum illi qui veniret a remotis partibus, quod tamen non videatur æquum.

14 Item ad talem ecclesiæ posset quis plures in die ire: sed forma indulgentie non dicit nisi quod euntes ad ea clefsum participant talem indulgentiam, ergo quoniam cuncti aliquis ibit ad ecclesiæ eodem die, tortis habebit indulgentiam, & ita uno die poterit consequi faciliter expiationem totius penæ sibi debitis, quod non videtur conueniens.

15 IN contrarium arguitur, quia ecclesia non decipit filios suos, sed deciperet nisi indulgentia tantum valeret quantum sonant, ergo &c.

16 R.E.S.P.O.N.S.I.O. Ita quod si supponit ex praedicta questione quod indulgentia aliquid valeat, & per hoc excluditur opinio quorundam qui dixerunt quod indulgentia valent in iudicio ecclesiæ, sed non in iudicio dei, quia per indulgentiam aliquis absolvitur a penitentia sibi imputata: ut non tenetur eas facere in praesenti vita, & hoc formam communis indulgentiarum. Dicit enim in forma indulgentiarum quod de penitentia iniunctis talem vel talentum partem misericorditer relaxamus, sed non absolvitur a pena culpe debita secundum iudicium Dei, qui eam totam exolutat in purgatorio. Sed secundum hanc opinionem indulgentia non valerent, sed magis nocerent. Cuius ratio est, quia remittere minorem penam & transfinite ad grauorem non est alleuiatio, sed documentum, sed si indulgentia valeret solū primo modo, tunc remitteret leuorem penam, scilicet huius vita, & transfiniteret ad grauorem, scilicet purgatoriam, immo non esset aliud remissio penae, sed dilatio cum augmento eiusdem, ergo indulgentia non valerent, sed portius nocerent, quod non est dicendum, hac ergo opinione reiecta videnda sunt duo. Primum est, utrum indulgentia tantum valeant quantum sonant. Secundum est, quibus valeant.

17 Quantum ad primum est multiplex modus dicendi. Vnus est, quod indulgentia valent secundum mensuram de uiriorum illius cui sit indulgentia, & non quantum sonant. Sed istud non tenetur, quia vel indulgentia valeret præcisè secundum mensuram deuotionis sufficiens indulgentiam dare quod non faciat illud pro quo datur indulgentia, quod est absurdum: quia tunc si daretur indulgentia cunctis in terram sanctam, & aliquis infirmus & impotens ire habere deuotionem eundi tantam quantam habet ille qui actualiter vadit, sequeretur quod non vadens ad terram sanctam haberet tantam indulgentiam quantum ille qui vadit, quod non potest esse verum, quia quod datur sub conditione non habetur nisi ab illo qui implet conditio nem, sed omnes indulgentias dantur sub conditione aliqua operis faciendi vel iam facti, ergo qui non implet illud pro quo datur indulgentia, non habet indulgentiam. Si autem intelligatur quod valor indulgentiae est secundum mensuram deuotionis illius cui datur indulgentia non præcisè, sed supposito quod faciat illud pro quo datur indulgentia adhuc non est verum: quia licet ille qui habet maiorem deuotionem habeat plus de mente apud Deum, tamen non habet plus de relaxatione penarum per indulgentiam, alioquin forma indulgentiae contineret falsitatem, in qua dicitur quod quicunque fecerit hoc illud habebit tantam indulgentiam: sicut quilibet facies illud pro quo datur indulgentia habet tantam indulgentiam, vel forma indulgentiae est falsa.

18 Secundus modus est, quod indulgentia valent secundum mensuram rei date, vel factæ prout in forma indulgentiae exprimitur ad dandum vel faciendum, sed istud non valet, quia hoc non est indulgentia, sed commutatio. Et etiam comutatio non est necessaria, elemosyna enim vel peregrinatio est secundum se satisfactoria. Si igitur tunc pro elemosyna data, vel peregrinatione facta non datur per indulgentias alicui, nisi quantum hoc ponderat, tunc non valeret elemosyna vel peregrinatio, & iterum iste modus ponit distinctionem ecclesiæ talam, ex quo indulgentia non tantum valent quantum sonant.

19 Tertius modus est quod indulgentia tantum valeret quantum sonant, si causa pro qua sit indulgentia est condigna

quæ-

Lib. IIII. Distinctio. XX.

quantitati indulgentiae; verbi gratia, si accipientibus cruce transmarina detur indulgentia plenaria, videtur sufficiens causa, quia quod mors tolerata pro Christo expiavit omnem peccatum illis qui vadunt ultra mare, quoniam expont se morti pro Christo, videtur iustum esse quod detur indulgentia plenaria, in alio similiter est considerandum an causa indulgentiae sit eis proportionata. Hæc autem opinio bene est probabilis, tamen non est totaliter concors conseruidini communii ecclesiæ quæ non obseruat hanc proportionem, sed pro visitatione aliquicuius ecclesiæ certa die dat magnum indulgentiam quandoque viginti annorum, & pro eadem causa dat quandoq; maiorem, alio quando minorem.

9 Ideo est quartus modus qui tenet communius scilicet quod indulgentiae tantum valent quantum sonant, non ex deuotio[n]e insufficiens, ut dicit prima opinio, nec ex quantitate rei date, ut dicit secunda, nec ex proportione ad causam indulgentiae, ut dicit tertia, sed ex abundantia meritorum Christi, supposito q[uod] in dante sibi autoritas, in sufficiete idoneitas (de qua dicerat in secundo articulo) in causa pietatis, scilicet ad honor[em] Dei & utilitat[em] ecclesiæ. Quod probatur sic: merita Christi est sufficiens ad expiationem omnis peccati, si ergo per indulgentiam applicatur aliqui qui sit eius capax, & per illum in quo est auctoritas, & pro causa pia in qua est honor Dei, & ecclesiæ utilitas ad quæ ordinatur merita Christi, patet q[uod] tantum de peccata expiatum ad quantam expandam applicatur, & hoc modo rursum valent indulgentiae quantum sonant: & sic patet primum, videlicet uero indulgentiae tantum valent quantum sonant. Sed videamus n[on] qualiter sonant. Ceterum est quod forma indulgentiarum expressa in literis papalibus est talis: Omnibus verè penitentibus & confessis qui hoc vel illud fecerint tantum de penitentiis sibi iniunctis misericorditer relaxans, igitur forma indulgentiae non sonat nisi quod certa pars de iniunctis penitentiis relaxatur. Penitentiae autem iniuncta sunt illæ soli qui imponuntur a sacerdoti confitenti, canones enim nulli imponunt penitentiam, sed docent qualis & quanta sit imponenda. Et ideo de predictis penitentiis si a sacerdote iniuncta certa quantitas per indulgentiam relaxatur, ita quod licitum est recipienti indulgentiam omittere tantam partem penitentiae sibi iniunctæ, & valeret indulgentia ad expiationem tantæ peccati quantam, valuerit penitentia si per eum est facta, alioquin non essent utiles, sed nocues, ut supra dictum fuit.

10 Sed quid erit de illo qui complete facit omnes penitentias sibi iniunctas, nunquid sibi valebunt aliquid indulgentiae? Viderur quod non, quia non valent nisi quantum sonant, sed non sonant nisi quod certa pars penitentiae iniunctæ relaxatur, ergo ad hoc solù valent, sed ad hoc non valent illi qui propter eas nihil omittit de penitentiis sibi iniunctis, sed eas cōpletè facit, ergo nihil ei valeret. Et dicendum est quod immo ei valent, quia ille qui facit id pro quo datur indulgentia statim consequitur fructum indulgentiae videlicet quod non tenet facere illam penitentiam quæ sibi relaxata est per indulgentiam, & de peccato peccatis suis debita tantum remissum est, quantum remissum fuisset si illam penitentiam fecisset. Si autem ultra hoc vult penitentiam facere, & facit eam, licet non teneatur, hoc valet ei ad meritum & remissionem ultioris peccata, quia ponat per ponam recompensatū. Quod ergo dicitur: indulgentiae non valent illi qui propter eas non omittit facere aliqui de penitentiis sibi iniunctis, cum ad hoc per se & directe valeant indulgentiae, dicendum est quod immo: quia semper absoluuntur ab obligacione faciendo illas penitentias, & à peccata penitentia proportionata. Sed si gratis vult illam vel magis similem penitentiam facere, hoc cedit ei ad meritum, & ad expiationem ulterioris peccata.

11 Quantum ad primum dicendum est, quod indulgentia non valet existentibus in peccato mortali, nec eis qui sunt in charitate, nisi explicant conditionem indulgentiarum. Primum patet, quia indulgentiae ordinantur ad expiationem peccata, sed peccata non expiatur nisi culpa dimisa, ergo perseverantibus in peccato mortali non valeret indulgentia. Secundum patet, quia sicut dictum est prius, indulgentiae dantur sub conditione aliquicuius operis faciendi,

Quæstio IIII.

354

ve est eleemosyna data ad fabricam operis, vel visitatio minimum aliquorum sanctorum, vel oppugnatio hostium dei, vel aliud cōsimile, quam conditione qui non expierit non habet indulgentiam: & ideo pauper & religiosus qui non facit illud quod in indulgentia continetur, licet posset habere meritum ex deuotio[n]e sua, non tamen cōsequitur indulgentiam. Quicunque autem est in charitate, & cum hoc est verè confessus, si facit illud pro quo datur indulgentia cōsequitur eam, etiam ille idem qui facit indulgentias: quia licet nullus posset excōmunicare se directe vel indirecte, eo quod excommunicatio profertur per modum sententie, & nullus potest esse iudeus suipius, indulgentiam tamen potest recipere a seipso, faciendo illud pro quo datur indulgentia, quoniam fiat per modum dispensationis, quia quislibet potest vitæ & ad se & ad alium. Dico autem si sit confessus: quia communis forma indulgentiae est quod datur verè penitentibus & confessis. Sed nunquid absq; supradictis conditionibus possit dari indulgentia, videlicet contritis & non confessis, & absq; hoc quod imponeatur aliquid dandum vel faciendum, putat eleemosyna, vel peregrinatio? Credo quod sic: ex quo enim alii quis est in charitate, capax est indulgentiae, & ideo potest ei conferri antequam sit confessus. Papa etiam concedit multis quod possint absolucioni generali, absolutione quam extendunt se claves Petri. Ita autem absolutioni non solum est a culpa, quia illa semper est generalis, cum una culpa non possit remittere sine alia, sed extendit se ad dimissionem peccata, & tamen Papa non imponit talibus aliquid faciendum. Et similiter modo videtur quod possint dari indulgentiae (vt dicitur) absq; hoc quod Papa imponat ad dandum vel faciendum.

12. Per idem patet q[uod] indulgentiae non valent existentibus in purgatorio directe, quoniam ipsi sint in charitate: quia ipsi non possunt facere id pro quo datur indulgentia, & iterum non sunt de force ecclesiæ. Et quia potestas data Petro est absoluere & ligare super terrā, sicut dicitur est ei: Tibi dabo claves regni colorum, & quodcumq; ligaueris super terram, &c. Vnde potestas Papa per se & directe extendit se ad statum presentis viræ: possunt tamen in eis indirecte valere per modum suffragii, quatenus aliquis qui indulgentiam recipit faciendo id pro quo datur indulgentia ex intentione trāstert eam in satisfactionem eius qui est in purgatorio.

13 AD primum argu, dicendum quod quando datur sic indulgentia quod qui dat eleemosynam vel auxiliū ad fabricam ecclesiæ, &c. intelligitur de auxilio quod est conueniens ei qui auxiliū dat, & negotio pro quo datur. Et ideo cū pauper dans unum denarium ad fabricam ecclesiæ det conuenienter secundum conditionem pauperatus sue, diues autem dans unum denarium non det conuenienter secundum conditionem diuinarum suarum, patet quod pauper consequitur totam indulgentiam, quoniam diues non consequitur, & si pauper consequatur remissio nem omnium peccatorum suorum pro tribus denariis, non est hoc nimis magnum forum de misericordia Dei, dummodo sit debita causa hoc faciēndi, quia multo plus suit misericors Christus sustinēdo pro nobis passionem, cuius virtute fit indulgentia.

14 Ad secundum dicendum quod ille qui est vicarius ecclesiæ, & sacerdotes & clericis, scholares & religiosi officiantes in ecclesiæ consequuntur tantam indulgentiam sicut illi qui veniunt à multis dieis, sed non tantum meritum: quia secundum quantitatem deuotionis & laborum est quantitas meriti essentialis & accidentalis: nec est in hoc aliqua iniustitia, cū indulgentiae non dentur ex debito, sed ex beneficio illius qui habet thesaurum ecclesiæ dispensare supposita legitima causa: & ideo licet ei quod vult facere sine praēiudicio cuiuscunq;

15 Ad tertium dicendum quod forma indulgentiae videtur sonare quod vadens ad ecclesiam aliquam solū habet indulgentias semel pro uno die. Dicitur enim in indulgentiis communiter, quod qui visitaverit talem ecclesiam die tali vel aliquo alio intra octauam habeat indulgentias, & nō dicitur tali hora vel singulis horis. Virtus autem indulgentiis datis ad aliquod magnum tempus, vadens singulis diebus, consequitur eas quotiens vadit e[st]. Dicunt aliqui quod quando indulgentia data est ad deter-

mina

Magistri Durandi de

minatum tempus, puta ad octo dies, sic tunc non percipiatur nisi semel: prorogatur autem tempus hac sola de causa, vt qui non potest venire vno die ad locum indulgentiarum veniat alio, & non vt aliquis plures veniens plures consequatur indulgentiam: quando vero datur ad semper, vt in ecclesia beati Petri, tunc vt dicunt, singulis diebus potest homo habere indulgentiam, hoc autem utrum sit verum, an non, non potest leiri per certitudinem, nisi Papa hoc determinet, &c.

QVÆSTIO QUINTA.

Quis potest dare indulgentias.

D Einde queritur quis potest dare indulgentias. Et videtur quod quilibet episcopus dare potest sicut Papa, quia ad sponsum pertinet disponere de rebus sponsorum, sed quilibet episcopus est sponsus ecclesie. Vnde & in consecratione sua recipit annulum tamquam sponsus, ergo potest disponere thesaurum ecclesie, sed hoc est facere indulgentias, ergo &c.

2 Item autem Papa conuenit facere indulgentias ratione ordinis, aut ratione iurisdictionis, non ratione iurisdictionis, quia iurisdictio pertinet ad forum contentiosum, indulgentiae autem magis respiciunt forum penitentiae quam ordinantur ad relaxantem penam satisfactionis, ergo conuenit et ratione ordinis, sed in ordine parificari quilibet episcopus Papæ, ergo potest facere indulgentiam sicut Papa.

3 IN contrarium est quod ille solus potest dispensare thesaurum communem ecclesie, qui praestat toti ecclesie, sed hic est solus Papa, ergo &c. Pro hoc sunt iura que dicunt potestatem Papæ illimitaram quo ad indulgentiam, potestem vero episcoporum limitaram.

4 R E S P O N S I O. Steut patet ex precedentibus indulgentias valent in quantum merita Christi applicatur per illum qui dat indulgentias alii, ut satisfactione pro pena ipsi debita, quo supposito est duplex modus dicendi. Unus est quod duo pertinent ad illum qui dat indulgentias, unum est, potestas ordinis saltus sacerdotalis, per quam est vel potest esse iudex in foro penitentiae. Aliud est cura ecclesie viuieralis ratione cuius pertinet ad ipsum dispensatio thesauri ecclesie. Ratio primi est, quia pena non imponit vel relaxare nisi iudex qui eam imponit vel superior eius qui potest de ea iudicare, & judicialiter cognoscere. Sed per indulgentiam remittitur seu relaxatur pena per sacerdotem in iuncta penitentia in foro penitentiae, sicut patet ex forma expressa contenta in indulgentiis vbi dicitur, tantum de iunctis penitentiis misericorditer relaxamus, ergo tales indulgentiam nullus potest facere, nisi ille qui potest de pena predicta iudicare, & judicialiter cognoscere. Sed talis non est aliquis nisi sacerdos, ergo oportet illum qui facit indulgentiam per quam pena inuncta in foro potest penitentia relaxare esse sacerdotem.

5 Ratio secundi est, quia thesauri ecclesie que Christus sponsus eius dimisit et tanquam sponsum non est diuisus in ecclesia, ita vt in una particulari ecclesia sit una pars illius thesauri, & in alia, alia pars, sed est unus & indiusus in tota ecclesia. Et ideo ad illum unum qui loco Christi sponsi ecclesie viuieralis presidet toti ecclesie pertinet dispensare predictum thesaurum. Et secundum hanc opinionem solus Papa iam consecratus, vel sicut in sacerdotem ordinatus potest auctoritate sua indulgentias facere etiam ex commissione, quod collato indulgentiarum requirat ordinem qui ex commissione non potest haberi. Quod ergo cardinales non sacerdotes vel electi in episcopo posse nondum ad sacerdotium promoti dicuntur ex commissione Papa, & iure facere indulgentias, exponentem est quod faciunt (id est) denunciatis factas per Papam, vt sint potius denunciantes quam diores.

6 Alius modus est tenens eandem conclusionem, scilicet quod soli Papæ cōpetit facere indulgentias ex auctoritate

Sancto Porciano

& non ratione alicuius ordinis, sed ratione solius iurisdictionis. Vnde Papa electus antequā sit sacerdos potest conferre indulgentias, & iste modus si ponenter quod Papa ratione viuieralis curae quā habet super totam ecclesiam potest facere indulgentias esse tolerabilius; sed quia dicit ratione iurisdictionis hoc ei competit, non videtur rationabile, quia dare indulgentias non est actus iuridicus, nec per modum iurisdictionis exercetur, vt prius dictū est: alio, cuī iurisdictione trahat in inutile, nec alius potest videtur indulgentias in seipsum sequeretur quod inutius possit habere indulgentias, & quod dans indulgentias non posset eas habere faciendo illud pro quo dantr indulgentie, quorum utrumque est falsum. Veruntamen quacunq; ratione competit Papas facere indulgentias, non est dubium quin competat ei ratione curae viuieralis ecclesie: vñus tamen habet quod Papa non consecratus, nec in sacerdotem promotus potest indulgentias facere. Advertendum tamen est, quod licet sic sentiendū sit de indulgentiis, tamen vnaquaque persona singularis potest merita sua alteri applicare ad satisfaciendum pro eo. Et Eodem modo videtur quibusdam quod ille qui praestat alicui congregacioni (vt Abba in monasterio suo) potest bona sita congregacionis alteri applicare, & forte idem est de episcopo in sua diœcesi, & de Papa in tota ecclesia, quod non afferro nisi procedat de voluntate personarum singularium: si tamen hoc sit possibile, talis applicatio non habet rationem indulgentiae propriæ loquendo, quia nec in una persona, nec in congregacione aliqua, nec in tota ecclesia est tanta copia meritorum excepto merito Christi, ut sufficiant ad satisfaciendum pro penitentibus omnibus quibus applicari possunt, propter quod nunquam est certum quacunq; videntur sicut de indulgentiis.

7 AD primum argumentum dicendum est quod episcopus est sponsus ecclesie sibi commissus, non autem viuieralis ecclesie, sed solus Papa.

8 Ad secundum dicendum quod Papæ conuenit dare indulgentias ratione curae viuieralis quam solus habet super totam ecclesiam, & ratione ordinis sicut sacerdos talis secundum opinionem primam, vel ratione solus curae viuieralis, sicut dicit secunda opinio, & vñus ecclesie hoc tenet: & quia nullus episcopus habet curam viuieralis ecclesie præterquam Papa, ideo nullus aliis a Papa potest dare indulgentias auctoritate sua, id est &c.

Sententia huius distinctionis. X XI.
in generali & speciali.

S Olet etiam queri utrum post hanc vitam, &c. Superiorus determinauit Magister de tempore penitentiae: hic videtur mouet quasdam obiectiones incidentes circa determinata, & solvit. Et diuiditur in duas. Primo mouet questionem circa penitentiam tempus. Secundum circa confessionem quæ à penitentibus requiritur. Secunda ibi, potest hoc considerandum est. Prima in duas, quia enim supra dixerat, quod tempus penitentiae durat usq; ad finem vita: & omnia peccata dimittuntur per penitentiam in hac vita: ideo primo querit utrum aliqua peccata post hanc vitam dimitti possint, & determinat veritatem per auctoritates sanctorum. Secundum remouet quorundam responsiones ad auctoritates inducas ibi, sed forte dicer. Prima diuiditur in tres. Primo determinat veritatem questionis intentae, ostendens quod post hanc vitam aliqua peccata dimittuntur in purgatorio. Secundum ostendit quod quidam tardius liberantur & purgatur a peccatis. Tertio ex veritate determinata mouet quandam dubitationem, & solvit. Secunda ibi, in illo autem igne purgatorio. Tertia ibi, hic obici potest. Secunda pars principalis, in qua inquirit de confessione dimittitur in duas. Primo inquit quædam ex parte confitentis. Secundum ex parte confessoris, qui s; confessionem audit. Secunda ibi, Cauerat autem sacerdos.

1 IN speciali sic procedit: & primo querit, utrum post hanc vitam aliqua peccata dimittantur. Et responderet quod per auctoritatem domini dicentes, aliqua peccata nec hic, nec in futuro dimitti: ex quo datur intelligi quod quædam peccata dimittuntur in hac vita, & quædam in futuro: & per auctoritatem beati Augustini dicentes eos qui ad dicant ligno, festuca, stipula, id est, qui peccata venialia fecerunt.